Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  14.03.2022
	№ 216

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Молодежь Веневского района»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», постановлением правительства Российской Федерации от 26.05.2021 №786 «О системе управления государственными программами Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования  Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Веневский район «Молодежь Веневского района» (приложение).
      2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.)  разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном  сайте администрации муниципального образования Веневский район.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   5. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с  01 января 2022 года.
	Глава администрации
      муниципального образования
	А.Г. Шубчинский

                   Веневский район

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
 Веневский район
  от 14.03.2022 № 216

Муниципальная программа
муниципального образования Веневский район
«Молодежь Веневского района»
Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
1.  Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Государственная молодежная политика рассматривается как деятельность государства, направленная на создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека и развития молодежных инициатив, что закреплено в «Основных направлениях государственной молодежной политики в Российской Федерации».
В формулировании новых подходов к молодежной политике есть основная новизна и ценность, где обосновывается подход к  молодежи, как к важнейшему инновационному ресурсу развития общества и государства,  без максимизации использования которого невозможно обеспечить необходимую конкурентоспособность страны и ее безопасность.
Современную работу с молодежью, несмотря на изменения социокультурной обстановки, приоритетных ценностей человека, необходимо строить с опорой на достижения коллективного воспитания,  основанный на сотрудничестве и партнерстве.
Для реализации деятельности в сфере молодежной политики  в Веневском районе на базе образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования функционируют 40 детских и молодежных общественных объединений различной направленности, количество участников составляет 1428 человек. А так же, 18  волонтерских объединений, в  которых задействовано 280 человек.
В 2021 году в Веневском районе был открыт Центр поддержки добровольчества (волонтерства) МО Веневский район, что дает возможность улучшить показатели в сфере развития добровольчества в МО Веневский район к 2026 году.
На декабрь 2021 года результаты реализации Программы Молодежь Веневского района составили следующие показатели:
-  численность молодежи, задействованной в районных мероприятиях  46,5%;
-  численность молодежных и общественных организаций и объединений 24%;
- увеличение численности населения вовлеченных в добровольческую (волонтерскую) деятельность 2,5%;
- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 49%;
- доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся  88%.
Программный метод решения вопросов патриотического воспитания способствует развитию форм и методов работы органов и учреждений социальной сферы муниципального образования, взаимодействию с воинскими и правоохранительными органами, детскими и  молодежными общественными организациями и  объединениями в целях формирования и развития системы гражданского и патриотического воспитания, обеспечивающей условия развития у молодежи  готовности к достойному служению обществу и  государству, по подготовке ее к военной службе, выявления инновационных форм и методов работы по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи, увековечение памяти защитников Отечества. При этом учитываются опыт и достижения прошлого, современные реалии и проблемы, тенденции развития нашего общества.
Указанный программно-целевой метод позволит обеспечить адресность, контролируемость инвестирования районных средств в молодежную сферу; разработать и внедрить технологию решения актуальных проблем молодежи с участием самой молодежи; создать предпосылки и условия для устойчивого развития и функционирования инфраструктуры, созданной в ходе реализации программы, по окончании сроков ее реализации в 2026 году.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты муниципальной программы в сфере молодежной политики на период до 2026 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в стратегических документах федерального и регионального уровней.
К приоритетам программы относятся: повышение уровня духовно-нравственного, гражданского, интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения; увеличение числа молодых граждан, посещающих объединения по интересам творческие и спортивные коллективы; повышение социальной и деловой активности молодежи; создание условий для устойчивого развития  молодежных общественных объединений; улучшение здоровья молодого поколения.
Целью муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Молодежь Веневского района» является содействие социальному, культурному, духовному, интеллектуальному и физическому развитию молодежи, создание условий для участия молодежи в системе общественных отношений, профессиональной ориентации, формирование у молодежи нравственных, семейных ценностей, развитие наставничества, поддержка общественных инициатив и проектов.
Для комплексного развития молодежной политики в муниципальной программе выделены и комплексы процессных мероприятий:
- комплекс процессных мероприятий «Развитие молодежной политики»;
-      комплекс процессных мероприятий «Физкультура и спорт»;
-      комплекс процессных мероприятий «Поддержка молодых кадров»;
Муниципальная программа реализуется в период с 2022 по 2026 годы.
3. Задачи муниципального управления в сфере реализации муниципальной программы, пути их решения, ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
Достижение обозначенной цели обеспечивается за счет решения следующих задач:
1. создание условий для участия молодых граждан в системе общественных отношений; воспитание молодых граждан в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному городу; помощь молодым гражданам в решении социальных проблем.
2. содействие физическому развитию молодых граждан; профилактика негативных проявлений в молодежной среде.
3. повышение социальной и общественно-политической активности молодежи Тульской области.
          Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности муниципальной программы определен в соответствии с ее целями, задачами и мероприятиями. Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения информации о результативности всех составных частей программы при оптимальных затратах на сбор отчетности.
Целевые значения показателей установлены исходя из объема финансирования на реализацию мероприятий программы и                        требований нормативных документов к условиям осуществления образовательной деятельности в учреждениях различных типов.
Перечень показателей является открытым и предполагает замену в случае потери информативности отдельных показателей.
К числу внешних факторов и условий, которые могут оказать влияние на достижение значений показателей, относятся:
экономические факторы: уровень инфляции, динамика роста цен на               товары и услуги, динамика изменений средней заработной платы в экономике;
законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской Федерации и Тульской области, ограничивающие возможность                 реализации предусмотренных государственной программой мероприятий, а также устанавливающие  иные по сравнению с действующими требования к содержанию образования и условиям осуществления образовательной деятельности;
социальные факторы: изменение ценностных установок населения на получение образовательных услуг, последствия демографического спада в предыдущий исторический период.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район проводится на основе оценок по трем критериям:
- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы);
- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования муниципальной программы (подпрограммы);
- степени реализации контрольных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).
К 2026 году предполагается достичь следующих ожидаемых результатов:
- увеличение числа молодежи, задействованной в районных мероприятиях до 55 процентов;
- увеличение числа молодежных и общественных организаций и объединений да 30 процентов;
- ежегодное проведение 10 мероприятий;
- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 58 процентов;
- доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся до 95,7 процентов;
- количество молодых квалифицированных кадров в области здравоохранения и образования.